
BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44089

Fecha depósito
InstrumentoFirma

San Marino . . . . . . . . . . . . . . 14-12-2000
San Vicente y las Grana-

dinas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-11-2002
Senegal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-12-2000 27-10-2003 R
Serbia y Montenegro . . . 12-12-2000 6- 9-2001 R
Seychelles . . . . . . . . . . . . . . . . 22- 7-2002
Sierra Leona . . . . . . . . . . . . . 27-11-2001
Sri Lanka . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-12-2000
Sudáfrica . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-12-2000
Suecia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-12-2000
Suiza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2- 4-2002
Swazilandia . . . . . . . . . . . . . . 8- 1-2001
Tailandia . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-12-2001
Tayikistán . . . . . . . . . . . . . . . . 8- 7-2002 AD
Togo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-12-2000
Trinidad y Tobago . . . . . . . 26- 9-2001
Túnez (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-12-2000 14- 7-2003 R
Turquía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-12-2000 25- 3-2003 R
Ucrania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-11-2001
Uganda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-12-2000
Uruguay . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-12-2000
Uzbekistán . . . . . . . . . . . . . . . 28- 6-2001
Venezuela . . . . . . . . . . . . . . . . 14-12-2000 13- 5-2002 R

R: Ratificación, AD: Adhesión.
(*) Reservas y Declaraciones.

Ecuador

Reserva:

En el ejercicio de las competencias a que se hace
referencia en el apartado 3 del artículo 15 del Protocolo
para prevenir, reprimir y sancionar la trata de personas,
especialmente mujeres y niños, el Gobierno de Ecuador
formula una reserva al apartado 2 del artículo 15, relativo
a la solución de controversias.

Lituania

Reserva:

«Y por cuanto así está dispuesto en el apartado 3
del artículo 15 del Protocolo, el Seimas de la República
de Lituania no se considera vinculado por el apartado 2
del artículo 15, en el que se prevé que todo Estado
Parte puede someter cualquier controversia relativa a
la interpretación o a la aplicación del mencionado Pro-
tocolo a la Corte Internacional de Justicia.»

República Democrática Popular de Laos

Reserva:

«De conformidad con el apartado 3 del artículo 15
del Protocolo para prevenir, reprimir y sancionar la trata
de personas, especialmente mujeres y niños, que com-
plementa la Convención de las Naciones Unidas contra
la delincuencia organizada transnacional, la República
Democrática Popular de Laos no se considera vinculada
por el apartado 2 del artículo 15 del presente Protocolo.
La República Democrática Popular de Laos declara que
para que se someta una controversia relativa a la inter-
pretación o la aplicación del presente Protocolo a arbi-
traje o a [la] Corte Internacional de Justicia, será nece-
sario el consentimiento de todas las partes en la con-
troversia.»

Túnez

Reserva:
Al ratificar el Protocolo para prevenir, reprimir y san-

cionar la trata de personas, especialmente mujeres y
niños, que complementa la Convención de las Naciones
Unidas contra la delincuencia organizada transnacional,
adoptado por la Asamblea General de las Naciones Uni-
das el 15 de noviembre de 2000, declara que no se
considera vinculado por el apartado 2 del artículo 15
del Protocolo y afirma que las controversias relativas
a la interpretación o a la aplicación del Protocolo podrán
ser sometidas a la Corte Internacional de Justicia úni-
camente después de que haya dado su consentimiento
previo.

El presente Convenio entrará en vigor de forma gene-
ral y para España el 25 de diciembre de 2003 de con-
formidad con lo establecido en su artículo 17.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 25 de noviembre de 2003.—El Secretario

General Técnico del Ministerio de Asuntos Exteriores,
Julio Núñez Montesinos.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

22720 CORRECCIÓN de errores de la Resolución
de 22 de octubre de 2003, de la Dirección
General de Trabajo, por la que se aprueba
la publicación de las Fiestas Laborales para
el año 2004.

Advertido error en el texto de la Resolución de 22
de octubre de 2003, de la Dirección General de Trabajo,
por la que se aprueba la publicación de las Fiestas Labo-
rales para el año 2004, publicada en el «Boletín Oficial
del Estado» número 260, de 30 de octubre de 2003,
se efectúa la oportuna rectificación:

En la página 38435, en la primera columna del anexo
«fecha de las fiestas», la que corresponde a «Diciembre»,
donde dice: «26 Lunes siguiente a la segunda fiesta de
Navidad», debe decir: «27 Lunes siguiente a la segunda
fiesta de Navidad».

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS
22721 REAL DECRETO 1511/2003, de 28 de

noviembre, sobre traspaso a la Comunidad de
Castilla y León de los medios personales ads-
critos al Hospital Militar de Burgos.

El Estatuto de Autonomía de Castilla y León, aprobado
por la Ley Orgánica 4/1983, de 25 de febrero, y refor-
mado por las Leyes Orgánicas 11/1994, de 24 de mar-
zo, y 4/1999, de 8 de enero, establece en su artícu-



44090 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296

lo 34.1.1.a y 2 que, en el marco de la legislación básica
y, en su caso, en los términos que ella establezca, es
competencia de la Comunidad de Castilla y León el
desarrollo legislativo y la ejecución de la legislación del
Estado en materia de sanidad e higiene. También se
establece que en esta materia y, salvo norma en con-
trario, corresponde además a la comunidad autónoma
la potestad reglamentaria, la gestión y la función eje-
cutiva, incluida la inspección.

En consecuencia, procede efectuar el traspaso a la
Comunidad de Castilla y León de los medios personales
adscritos al Hospital Militar de Burgos.

La Comisión Mixta de Transferencias prevista en la
disposición transitoria tercera del Estatuto de Autonomía
de Castilla y León, en orden a proceder al referido tras-
paso, ha adoptado al respecto el oportuno acuerdo en
su reunión del Pleno celebrado el día 5 de noviembre
de 2003, cuya virtualidad práctica exige su aprobación
por el Gobierno mediante real decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la
disposición transitoria tercera del Estatuto de Autonomía
de Castilla y León, a propuesta de la Ministra de Admi-
nistraciones Públicas y previa deliberación del Consejo
de Ministros en su reunión del día 28 de noviembre
de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta prevista
en la disposición transitoria tercera del Estatuto de Auto-
nomía de Castilla y León, sobre el traspaso a la citada
comunidad autónoma de los medios personales adscri-
tos al Hospital Militar de Burgos, adoptado por el Pleno
de dicha comisión en su reunión del día 5 de noviem-
bre de 2003, y que se transcribe en el anexo de este
real decreto.

Artículo 2.

En consecuencia, quedan traspasados a la Comuni-
dad de Castilla y León los medios personales y los cré-
ditos presupuestarios correspondientes, en los términos
que resultan del propio acuerdo y de las relaciones
anexas.

Artículo 3.

Este traspaso será efectivo a partir de la fecha seña-
lada en el Acuerdo de la Comisión Mixta, sin perjuicio
de que el Ministerio de Defensa produzca, hasta la entra-
da en vigor de este real decreto, en su caso, los actos
administrativos necesarios para el mantenimiento de los
servicios en el mismo régimen y nivel de funcionamiento
que tuvieran en el momento de la adopción del acuerdo.

Artículo 4.

Los créditos presupuestarios que se determinen, de
conformidad con la relación número 2 del anexo, serán
dados de baja en los correspondientes conceptos pre-
supuestarios y transferidos por el Ministerio de Hacienda
a los conceptos habilitados en la sección 32 de los Pre-
supuestos Generales del Estado, destinados a financiar
el coste de los servicios asumidos por las comunidades
autónomas, una vez se remitan al departamento citado
por parte del Ministerio de Defensa los respectivos cer-
tificados de retención de crédito, a fin de dar cum-
plimiento a lo dispuesto en la normativa vigente sobre
Presupuestos Generales del Estado.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 28 de noviembre de 2003.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Administraciones Públicas,

JULIA GARCÍA-VALDECASAS SALGADO

ANEXO

Doña Pilar Andrés Vitoria y don Macario-Félix Salado
Martínez, Secretarios de la Comisión Mixta prevista
en la disposición transitoria tercera del Estatuto de
Autonomía de Castilla y León,

CERTIFICAN

Que en la sesión plenaria de la Comisión Mixta de
Transferencias, celebrada el día 5 de noviembre de
2003, se adoptó un Acuerdo sobre traspaso a la Comu-
nidad de Castilla y León de los medios personales ads-
critos al Hospital Militar de Burgos, en los términos que
a continuación se expresan:

A) Referencia a normas constitucionales, estatuta-
rias y legales en las que se ampara el traspaso.

El Estatuto de Autonomía de Castilla y León, aprobado
por la Ley Orgánica 4/1983, de 25 de febrero, y refor-
mado por las Leyes Orgánicas 11/1994, de 24 de mar-
zo, y 4/1999, de 8 de enero, establece en su artícu-
lo 34.1.1.a y 2 que, en el marco de la legislación básica
y, en su caso, en los términos que ella establezca, es
competencia de la Comunidad de Castilla y León el
desarrollo legislativo y la ejecución de la legislación del
Estado en materia de sanidad e higiene. También se
establece que en esta materia y, salvo norma en con-
trario, corresponde además a la comunidad autónoma
la potestad reglamentaria, la gestión y la función eje-
cutiva, incluida la inspección.

Sobre estas bases normativas, procede efectuar el
traspaso de los medios personales adscritos al Hospital
Militar de Burgos.

B) Medios personales objeto de traspaso a la Comu-
nidad de Castilla y León.

1. El personal laboral adscrito a los servicios que
se traspasan aparece reflejado nominalmente en la rela-
ción adjunta número 1. Dicho personal pasará a depen-
der de la Comunidad de Castilla y León en los términos
legalmente previstos por el Estatuto de Autonomía y
demás normas en cada caso aplicables y en las mismas
circunstancias que se especifican en sus expedientes
de personal.

2. Por los órganos competentes de la Subsecretaría
del Ministerio de Defensa se notificará a los interesados
el traspaso y su nueva situación administrativa tan pronto
como el Gobierno apruebe este acuerdo por real decreto.

Asimismo, se remitirá a los órganos competentes de
la Comunidad de Castilla y León una copia certificada
de todos los expedientes de este personal traspasado,
así como de los certificados de haberes referidos a las
cantidades devengadas durante 2003.

3. El personal que se traspasa, y que pueda estar
afectado por programas de promoción o consolidación
o por procedimientos similares convocados por el Minis-
terio de Defensa o en su caso por el órgano competente
de la Administración General del Estado, una vez supe-



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44091

rados los correspondientes procesos, se incorporará a
la función pública de la Comunidad de Castilla y León,
en los términos que resulten de la ejecución de aquéllos,
y con arreglo a las especificaciones establecidas en el
Acuerdo complementario número 1 a este traspaso, en
el que, asimismo, se incluyen los criterios de resolución
y adjudicación de puestos de las pruebas selectivas con-
vocadas por las bases generales que figuran en él.

4. El personal que tenga una relación laboral con
el Ministerio de Defensa, pertenezca a los grupos pro-
fesionales del área sanitaria asistencial susceptible de
ser traspasado y se halle, en el momento de la efectividad
del traspaso, en cualquiera de las situaciones de sus-
pensión del contrato de trabajo con derecho a reserva
de su puesto, excedencia u otra de naturaleza similar
con derecho a reingresar o a incorporarse a una plaza
o puesto de trabajo en dichos servicios ejercerá los dere-
chos correspondientes a dichas situaciones ante la
Comunidad de Castilla y León, siempre que el pase a
alguna de aquellas situaciones hubiera tenido origen des-
de una plaza o puesto de trabajo ubicados en el Hospital
Militar de Burgos sin que se hubiera producido desde
entonces un reingreso en el servicio activo en centros
o instituciones sanitarios ubicados en el territorio de otra
comunidad autónoma.

C) Valoración de las cargas financieras de los
servicios traspasados.

1. La valoración provisional en valores del año base
1999 que corresponde al coste efectivo anual de los
medios que se traspasan a la Comunidad de Castilla
y León se eleva a 2.571.007,88 euros. Dicha valoración
será objeto de revisión en los términos establecidos en
el artículo 16 de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre,

por la que se regulan las medidas fiscales y adminis-
trativas del nuevo sistema de financiación de las Comu-
nidades Autónomas de régimen común y Ciudades con
Estatuto de Autonomía.

2. La financiación, en euros de 2003, que corres-
ponde al coste efectivo anual es la que se recoge en
la relación adjunta número 2.

3. Transitoriamente, hasta tanto se produzca la revi-
sión del Fondo de suficiencia a la que se refiere el artícu-
lo 16.1 de la citada ley, este coste se financiará mediante
la consolidación en la sección 32 de los Presupuestos
Generales del Estado de los créditos relativos a los dis-
tintos componentes de dicho coste, por los importes
que se determinen, susceptibles de actualización por los
mecanismos generales previstos en cada Ley de Pre-
supuestos.

D) Documentación y expedientes de los servicios que
se traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes del
personal traspasado se realizará en el plazo de un mes
desde la publicación del real decreto por el que se aprue-
be este acuerdo.

E) Fecha de efectividad del traspaso.

El traspaso de medios objeto de este acuerdo tendrá
efectividad a partir del día 1 de enero de 2004.

Y para que conste, expedimos la presente certifica-
ción en Madrid, a 5 de noviembre de 2003.—Los Secre-
tarios de la Comisión Mixta, Pilar Andrés Vitoria y Maca-
rio-Félix Salado Martínez.



44092 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296 



D
N

I 
R

E
T

R
IB

U
C

. 
R

E
T

R
IB

U
C

. 
T

O
T

A
L
 

c
. 

P
A

T
R

O
N

A
L
 z
y

x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
ji

h
g

fe
d

c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J

IH
G

F
E

D
C

B
A

R
E

L
A

C
I6

N
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

C
O
N
 A

D
M

6
N

. 
G

P
 

B
A

S
IC

A
S

 
C

O
M

P
L
. 

A
P

E
L
L
ID

O
S

 Y
 N

O
M

B
R

E
 

C
A

T
. 

P
T

O
. 

[A
 %
 

3
 
z
y
x
w

v
u

t
s
r
q

p
o

n
m

lk
ji
h

g
f
e
d

c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
S

. 
z
y
x
w

v
u

t
s
r
q

p
o
n

m
lk

j
ih

g
f
e
d

c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
I
H

G
F

E
D

C
B

A
3 N

 
z
y
x
w

v
u
t
s
r
q
p
o
n
m

lk
ji
h
g
f
e
d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
I
H

G
F

E
D

C
B

A
CD
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

o
)
 

c
 

S
 

0
 

C
 %
 
A
 

A
 
z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

0
 

E
. 

3
 

0
 z N
 

O
 

O
 

c
n
)
 

P
 

P
 

O
 

CD
 

c
n
)
 

T
o
ta

l 
G

 P
 
4
 

1
3
0
4
6
0
3
2
H
 

A
L
C

A
L
D

E
 M

IG
U

E
L
, 
IS

A
B

E
L
 C

L
A

R
A

 
O

F
IC

IA
L
 S

A
N

IT
A

R
IO

 Y
 A

S
lS

T
 

O
F

 
S

A
N

 
A

S
 

F
IJ

O
 

5
 

1
3
0
7
5
5
5
8
N
 

A
R

A
U

Z
O

 A
R

A
U

Z
O

, 
M

E
R

C
E

D
E

S
 

O
F

IC
IA

L
 S

A
N

IT
A

R
IO

 Y
 A

S
IS

T
 

O
F

 
S

A
N

 A
S

 
F

IJ
O

 
5
 

1
3
0
7
3
3
1
5
T
 

B
E

N
IT

O
 O

L
M

O
S

, 
M

A
R

iA
 A

N
G

E
L
E

S
 

O
F

IC
IA

L
 S

A
N

IT
A

R
IO

 Y
 A

S
lS

T
 

O
F

 
S

A
N

 A
S

 
F

IJ
O

 
5
 

7
4
 2
1
8
,
3
4
 C
 

5
 2
2
4
,
l
l
 C
 

7
9
 4
4
2
,
4
5
 C

 
2
5
 2
0
4
.
6
1
 
E
 

1
3
 4
1
4
.
3
8
 C

 
3
8
2
,
6
8
 €
 

1
3
 7
9
7
,
0
6
 E
 

4
 3
5
8
.
4
9
 C

 

1
4
 3
2
2
,
2
8
 C

 
2
 0
2
4
,
3
5
 C

 
1
6
 3
4
6
,
6
3
 C
 

5
 1
6
3
.
9
0
 C

 

1
4
 1
4
0
,
4
2
C
 

1
2
0
1
,
5
0
€
 

1
5
3
4
1
,
9
2
C
 

4
8
4
6
.
5
1
 C

 



D
N

I 
z
y
x
w

v
u
ts

rq
p
o
n
m

lk
ji
h
g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
IH

G
F

E
D

C
B

A

I 
T

o
ta

l 
zy

x
w

v
u

ts
rq

p
o

n
m

lk
ji

h
g

fe
d

cb
aZ

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
JI

H
G

F
E

D
C

B
A

G
.P

. 
5

 
I 

5
6

7
.5

1
8

.3
3

 C
I 

5
2

.9
1

7
.1

2
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

Cl
 

6
2
0
.4

3
5
.4

5
 d

 
1
9
6
.0

9
6
.6

5
 C

l 

R
E

T
R

IB
U

C
. 

R
E

T
R

IB
U

C
. 

T
O

T
A

L
 

c
. P

A
T

R
O

N
A

L
 

R
E

L
A

C
IO

N
 

E
S

P
E

C
IA

L
ID

A
D

 
C
O
N
 A

D
M

~
N

. 
G
P
 

B
A

S
IC

A
S

 
C

O
M

P
L

. 
A

P
E

L
L

ID
O

S
 Y

 N
O

M
B

R
E

 
C

A
T

. 
P

T
O

. 

N
o

ta
: 

L
o
s
 e

rr
o

re
s
 m

a
te

ri
a

le
s

 u
 o

b
s
e
rv

a
c
io

n
e
s
 q

u
e

 s
e
 a

d
v

ie
rt

a
n

 e
n

 e
s
ta

 r
e
la

c
ió

n
 p

o
d

rá
n

 s
e
r 

s
u

b
s
a
n

a
d

o
s
 m

e
d

ia
n

te
 c

e
rt

if
ic

a
c
ió

n
 d

e
 
la

 S
e

c
re

ta
rí

a
 d

e
 l

a
 C

o
m

is
ió

n
 M

ix
ta

 d
e

 T
ra

n
s

fe
re

n
c

ia
s

, s
in

 

n
e

c
e

s
id

a
d

 d
e

 s
e
r 

ra
ti

fi
c
a
d

a
s
 p

o
r 

e
l 

P
le

n
o

 d
e
 l

a
 c

it
a

d
a

 c
o

m
is

ió
n

. 

P
 

P
 

O
 z
y
x
w

v
u
ts

r
q
p
o
n
m

lk
ji
h
g
fe

d
c
b
a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L
K

J
IH

G
F

E
D

C
B

A
CD
 P
 z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

c
 

S
 

0
 z
y
x
w

v
u

t
s
r
q

p
o

n
m

lk
ji
h

g
f
e
d

c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
IH

G
F

E
D

C
B

A
C

 
0
 

v
)
 

A
 

A
 
z
y
x
w
v
u
t
s
r
q
p
o
n
m
l
k
j
i
h
g
f
e
d
c
b
a
Z
Y
X
W
V
U
T
S
R
Q
P
O
N
M
L
K
J
I
H
G
F
E
D
C
B
A

0
 

E
. 

3
 

0
 z
y
x
w

v
u

t
s
r
q

p
o
n

m
l
k

j
i
h

g
f
e
d

c
b

a
Z

Y
X

W
V

U
T

S
R

Q
P

O
N

M
L

K
J
I
H

G
F

E
D

C
B

A
z N

 
O

 
O

 
c
n
)
 

[A
 %
 

3 3
 

S
. 

N
 

CD
 
o
)
 



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44095

RELACIÓN N.o 2

VALORACIÓN DEL COSTE EFECTIVO CORRESPONDIEN-
TE AL TRASPASO A LA COMUNIDAD DE CASTILLA Y
LEÓN, EN MATERIA DE MEDIOS PERSONALES ADSCRI-
TOS AL HOSPITAL MILITAR DE BURGOS (EUROS 2003)

Ministerio de Defensa

SERVICIO 01. MINISTERIO Y SUBSECRETARÍA

Programa 412B. Asistencia hospitalaria de las Fuerzas
Armadas

Aplicación presupuestaria Euros 2003

14.01.412B.13 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.476.425,25
14.01.412B.16 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 782.841,44

Total coste efectivo . . . . . . . . . 3.259.266,69

22722 REAL DECRETO 1512/2003, de 28 de
noviembre, por el que se crea la Misión Diplo-
mática Permanente de España en la República
de Letonia.

Letonia es uno de los países de nueva adhesión a
la Unión Europea en los que, como consecuencia de
ello, se requiere incrementar el ámbito de representación
de España, tanto por razones políticas como económicas.
Para ello es necesario contar con Embajada residente,
tal y como ya existen en todos los países miembros
de la Unión Europea.

Estonia forma parte de la nueva «dimensión septen-
trional» europea, espacio que establece un área nueva
de cooperación en el ámbito de la región que tendrá
incidencia en la composición de las futuras instituciones
comunitarias. Este hecho justifica la necesidad de man-
tener un vínculo de relación directa con unas autoridades
con las que la tradición de relaciones bilaterales de Espa-
ña es comparativamente inferior a la de otros países
comunitarios.

El incremento del nivel de las relaciones que supone
el establecimiento de una sede diplomática permanente
permitirá profundizar de manera casi automática el nivel
de los intercambios bilaterales tanto desde el punto de
vista político como económico. En este último aspecto,
si bien el nivel de intercambios comerciales es aún
modesto en términos absolutos, su volumen no ha deja-
do de crecer en los últimos años y aconseja un mayor
seguimiento a través de una relación diplomática estable
en condiciones de reciprocidad, ya que ese país goza
ya de una Embajada residente en España.

Este real decreto se dicta de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 67.1.a) de la Ley 6/1997, de 14
de abril, de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado, y en el artículo 11 del
Real Decreto 632/1987, de 8 de mayo, sobre orga-
nización de la Administración del Estado en el exterior.

En su virtud, a iniciativa de la Ministra de Asuntos
Exteriores, a propuesta de la Ministra de Administracio-
nes Públicas y previa deliberación del Consejo de Minis-
tros en su reunión del día 28 de noviembre de 2003,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Creación de la Misión Diplomática Perma-
nente.

Se crea la Misión Diplomática Permanente de España
en la República de Letonia, con sede en su capital, Riga.

Artículo 2. Jefatura de la Misión.

La Jefatura de la Misión Diplomática Permanente
corresponderá al Embajador, que será nombrado
mediante real decreto del Consejo de Ministros, a pro-
puesta de la Ministra de Asuntos Exteriores.

Artículo 3. Estructura orgánica de la Misión.

La estructura orgánica de la citada Misión Diplomática
Permanente de España será la que se determine en la
correspondiente relación de puestos de trabajo.

Disposición final primera. Desarrollo normativo.

La Ministra de Asuntos Exteriores dictará las dispo-
siciones necesarias para el desarrollo de lo previsto en
este real decreto y promoverá las restantes medidas para
la aplicación de lo dispuesto en él.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguien-
te al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, a 28 de noviembre de 2003.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Administraciones Públicas,

JULIA GARCÍA-VALDECASAS SALGADO

22723 REAL DECRETO 1513/2003, de 28 de
noviembre, por el que se crea la Misión Diplo-
mática Permanente de España en la República
de Lituania.

Lituania es uno de los países de nueva adhesión a
la Unión Europea en los que, como consecuencia de
ello, se requiere incrementar el ámbito de representación
de España, tanto por razones políticas como económicas.
Para ello es necesario contar con Embajada residente,
tal y como ya existen en todos los países miembros
de la Unión Europea.

Lituania forma parte de la nueva «dimensión septen-
trional» europea, espacio que establece un área nueva
de cooperación en el ámbito de la región que tendrá
incidencia en la composición de las futuras instituciones
comunitarias. Este hecho justifica la necesidad de man-
tener un vínculo de relación directa con unas autoridades
con las que la tradición de relaciones bilaterales de Espa-
ña es comparativamente inferior a la de otros países
comunitarios.

El incremento del nivel de las relaciones que supone
el establecimiento de una sede diplomática permanente
permitirá profundizar de manera casi automática el nivel
de los intercambios bilaterales tanto desde el punto de
vista político como económico. En este último aspecto,
si bien el nivel de intercambios comerciales es aún
modesto en términos absolutos, su volumen no ha deja-
do de crecer en los últimos años y aconseja un mayor


